

Sväljningsröntgen med logoped metodbeskrivning HSV

Hitta i dokumentet

[Allmänt](#)
[Förberedelser](#)
[Bildtagning](#)

[Eftervård](#)
[Uppdaterat från föregående version](#)

Allmänt

Undersökningen görs på patient med sväljningssvårigheter tillsammans med radiolog och logoped. När vi kallar polikliniska patienter skickar vi med ett frågeformulär som patienten fyller i och tar med sig till logopeden.

Förberedelser

Patienter som inte kan gå bör komma till Röntgenmottagningen i rullstol. Ta bort fotplattan och res upp bordet. Backa in rullstolen och centrera patienten för sidoprojektion. Gående patienter sitter på fotplattan med kudde.

- Blanda till förtjockningsmedel: tag 1 skopa Thicken up + 2 msk vatten eller saft. Bör svälla 5 minuter.
- Blanda kontrast: förbered en burk High density enligt anvisning. Blanda 1 msk kontrast med förtjockningsmedlet.

Välj program Hypo/Esoph Barium genomlysning, 10 b/s. Spara genomlysningssekvenser. För att spara på strålning kan man sätta på 4 f/s vid inställning och höja till 10 f/s vid genomlysningssekvensen.

Kontrollera patientens identitet och informera om undersökningen.

Bildtagning

Sidoprojektion

Vi börjar alltid med sidoprojektion och tjock kontrast. Ge en matsked kontrast till patienten och be henne/honom hålla det i munnen tills vi säger svälj.

Märk serien med **Tjock barium**.

Därefter sidoprojektion med tunnflytande kontrast, enbart Mixobar High density eller vattenlöslig kontrast. Ge patienten en mugg med kontrast. Be patienten ta en klunk, hålla kvar det i munnen och svälja när vi säger till.

Märk serien med **Tunn barium alt. vattenlöslig**.

Ibland tas även en serie när patienten får ett kex med tjock kontrast på. Be patienten bita av en bit och svälja när han/hon tuggat färdigt.

Märk serien med **Kex**.

Kolsyrad dryck

Om patienten har svårt att dricka testar vi med kolsyrad dryck + vattenlöslig kontrast. Lika delar. För att se om detta fungerar bättre. Här kan man välja program Hypo/Esoph jod. Märk serien med **vattenlöslig + kolsyrat**.

Frontal projektion

Vid behov tas även frontalprojektion.

Vid behov undersöks även esofagus i samband med hypofarynx.

I samband med undersökningen skriver logopeden anteckningar angående sväljningsfunktionen. Dessa anteckningar ska radiologen hänvisa till i sitt utlåtande. *Var god se separat anteckning i VAS (Rehabkliniken).*

Eftervård

Informera patienten om att det är bra med mycket vätska efter undersökningen för att förhindra förstoppning.

Uppdaterat från föregående version

2022-09-06: Uppdaterat märkning av serier samt förberedelser.

2020-02-06: Vattenlöslig kontrast i Tunn serie

Lagt till eftervård.

Ändrat från att esofagus alltid undersöks i samband med hypofarynx till att esofagus undersöks vid behov.